
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/12/2024 | Edição: 236 | Seção: 1 | Página: 109

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa, no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes da Lei Orçamentária vigente,

em diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, e do Anexo da

Medida Provisória nº 1.253, de 15 de agosto de 2024, no âmbito

do Ministério da Saúde, no valor de R$ 167.387.641,00.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro de 2024, e tendo em vista a

autorização constante do art. 52, § 1º, inciso I, alínea "a", e § 6º, incisos I e II, da Lei nº 14.791, de 29 de

dezembro de 2023, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente grupos de natureza de despesa, no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes da Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, em diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, e

do Anexo da Medida Provisória nº 1.253, de 15 de agosto de 2024, no âmbito do Ministério da Saúde, no

valor de R$ 167.387.641,00 (cento e sessenta e sete milhões, trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e

quarenta e um reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2308
Consolidação do Sistema Nacional de Ciência,

Tecnologia e Inovação - SNCTI
137.500.00

Atividades

2308 2095

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra)

19 572 137.500.00

2308 2095

0001

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra) - Nacional

19 572 137.500.00

F
4-

INV
3 50 0 3050 137.500.00

TOTAL - FISCAL 137.500.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 137.500.00

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 1/9



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
3.366.696

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 3.366.696

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 3.366.696

F
3-

ODC
2 90 0 1000 3.366.696

2801
Neoindustrialização, Ambiente de Negócios e

Participação Econômica Internacional
924.580

Atividades

2801 21FH

Municípios Verdes e Promoção do

Desenvolvimento da Economia Verde,

Descarbonização e Bioindústria

22 661 924.580

2801 21FH 0001

Municípios Verdes e Promoção do

Desenvolvimento da Economia Verde,

Descarbonização e Bioindústria - Nacional

22 661 924.580

F
3-

ODC
2 50 0 1000 924.580

TOTAL - FISCAL 4.291.276

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.291.276

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
270.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 25 122 270.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 25 122 270.000

F
4-

INV
2 90 0 1052 270.000

TOTAL - FISCAL 270.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 270.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5120

Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação,

Produção e Avaliação de Tecnologias em

Saúde

4.565.222

Atividades

5120 21DA
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz
10 571 4.565.222

5120 21DA 0001
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz - Nacional
10 571 4.565.222

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 2/9



S
3-

ODC
2 90 6 1001 4.565.222

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.565.222

TOTAL - GERAL 4.565.222

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5118 Atenção Especializada à Saúde 10.610.00

Atividades

5118 8535
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde
10 302 9.583.000

5118 8535 6507

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado do Rio

Grande do Sul (Crédito Extraordinário -

Calamidade Pública)

10 302 9.583.000

S
3-

ODC
2 31 6 3000 9.583.000

5118 8755

Aperfeiçoamento, Avaliação e

Desenvolvimento de Ações e Serviços

Especializados em Cardiologia-INC

10 302 1.027.000

5118 8755 0033

Aperfeiçoamento, Avaliação e

Desenvolvimento de Ações e Serviços

Especializados em Cardiologia-INC - No

Estado do Rio de Janeiro

10 302 1.027.000

S
3-

ODC
2 90 6 1001 1.027.000

5123 Vigilância em Saúde e Ambiente 1.775.045

Atividades

5123 20YJ
Fortalecimento do Sistema Nacional de

Vigilância em Saúde e Ambiente
10 305 1.775.045

5123 20YJ 0001
Fortalecimento do Sistema Nacional de

Vigilância em Saúde e Ambiente - Nacional
10 305 1.775.045

S
4-

INV
2 90 6 1001 1.775.045

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 12.385.045

TOTAL - GERAL 12.385.045

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima -

Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
146.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 18 122 146.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 18 122 146.000

F
3-

ODC
2 90 0 3000 146.000

TOTAL - FISCAL 146.000

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 3/9



TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 146.000

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1191 Agricultura Familiar e Agroecologia 4.975.289

Atividades

1191 210W

Apoio à Organização Econômica e Promoção

da Cidadania e o Bem Viver de Mulheres

Rurais

21 606 2.885.747

1191 210W 0001

Apoio à Organização Econômica e Promoção

da Cidadania e o Bem Viver de Mulheres

Rurais - Nacional

21 606 2.885.747

F
3-

ODC
2 90 0 1000 2.885.747

1191 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 21 606 2.089.542

1191 21B6 0001
Assistência Técnica e Extensão Rural -

Nacional
21 606 2.089.542

F
3-

ODC
2 90 0 1000 2.089.542

5136

Governança Fundiária, Reforma Agrária e

Regularização de Territórios Quilombolas e de

Povos e Comunidades Tradicionais

300.000

Atividades

5136 210X

Apoio ao Desenvolvimento Territorial

Sustentável à Inclusão Produtiva e à

Infraestrutura Rural

21 127 300.000

5136 210X 0001

Apoio ao Desenvolvimento Territorial

Sustentável à Inclusão Produtiva e à

Infraestrutura Rural - Nacional

21 127 300.000

F
4-

INV
2 90 0 3000 300.000

TOTAL - FISCAL 5.275.289

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.275.289

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5136

Governança Fundiária, Reforma Agrária e

Regularização de Territórios Quilombolas e de

Povos e Comunidades Tradicionais

219.809

Atividades

5136 21GD Reforma Agrária e Governança Fundiária 21 127 219.809

5136 21GD 0001
Reforma Agrária e Governança Fundiária -

Nacional
21 127 219.809

F
3-

ODC
2 90 0 3052 219.809

TOTAL - FISCAL 219.809

TOTAL - SEGURIDADE 0

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 4/9



TOTAL - GERAL 219.809

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6112 Defesa Nacional 2.735.000

Atividades

6112 20XV
Operação do Sistema de Controle do Espaço

Aéreo Brasileiro - SISCEAB
05 151 2.735.000

6112 20XV 0001
Operação do Sistema de Controle do Espaço

Aéreo Brasileiro - SISCEAB - Nacional
05 151 2.735.000

F
4-

INV
1 90 0 1050 2.735.000

TOTAL - FISCAL 2.735.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.735.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

2308
Consolidação do Sistema Nacional de Ciência,

Tecnologia e Inovação - SNCTI
137.500.00

Atividades

2308 2095

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra)

19 572 137.500.00

2308 2095

0001

Fomento a Projetos de Implantação,

Recuperação e Modernização da

Infraestrutura de Pesquisa das Instituições

Públicas (CT-Infra) - Nacional

19 572 137.500.00

F
3-

ODC
3 50 0 3050 137.500.00

TOTAL - FISCAL 137.500.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 137.500.00

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
3.366.696

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 3.366.696

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 3.366.696

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 5/9



F
4-

INV
2 90 0 1000 3.366.696

2801
Neoindustrialização, Ambiente de Negócios e

Participação Econômica Internacional
924.580

Atividades

2801 21FH

Municípios Verdes e Promoção do

Desenvolvimento da Economia Verde,

Descarbonização e Bioindústria

22 661 924.580

2801 21FH 0001

Municípios Verdes e Promoção do

Desenvolvimento da Economia Verde,

Descarbonização e Bioindústria - Nacional

22 661 924.580

F
4-

INV
2 90 0 1000 924.580

TOTAL - FISCAL 4.291.276

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.291.276

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32266 - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
270.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 25 122 270.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 25 122 270.000

F
3-

ODC
2 90 0 1052 270.000

TOTAL - FISCAL 270.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 270.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5120

Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação,

Produção e Avaliação de Tecnologias em

Saúde

4.565.222

Atividades

5120 21DA
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz
10 571 4.565.222

5120 21DA 0001
Modernização de Unidades da Fundação

Oswaldo Cruz - Nacional
10 571 4.565.222

S
4-

INV
2 90 6 1001 4.565.222

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 4.565.222

TOTAL - GERAL 4.565.222

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 6/9



PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5118 Atenção Especializada à Saúde 10.610.00

Atividades

5118 8535
Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde
10 302 9.583.000

5118 8535 6507

Estruturação de Unidades de Atenção

Especializada em Saúde - No Estado do Rio

Grande do Sul (Crédito Extraordinário -

Calamidade Pública)

10 302 9.583.000

S
4-

INV
2 41 6 3000 9.583.000

5118 8755

Aperfeiçoamento, Avaliação e

Desenvolvimento de Ações e Serviços

Especializados em Cardiologia-INC

10 302 1.027.000

5118 8755 0033

Aperfeiçoamento, Avaliação e

Desenvolvimento de Ações e Serviços

Especializados em Cardiologia-INC - No

Estado do Rio de Janeiro

10 302 1.027.000

S
4-

INV
2 90 6 1001 1.027.000

5123 Vigilância em Saúde e Ambiente 1.775.045

Atividades

5123 20YJ
Fortalecimento do Sistema Nacional de

Vigilância em Saúde e Ambiente
10 305 1.775.045

5123 20YJ 0001
Fortalecimento do Sistema Nacional de

Vigilância em Saúde e Ambiente - Nacional
10 305 1.775.045

S
3-

ODC
2 80 6 1001 709.152

S
3-

ODC
2 90 6 1001 1.065.893

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 12.385.045

TOTAL - GERAL 12.385.045

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima -

Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
146.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 18 122 146.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 18 122 146.000

F
4-

INV
2 90 0 3000 146.000

TOTAL - FISCAL 146.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 146.000

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 7/9



PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1191 Agricultura Familiar e Agroecologia 4.975.289

Atividades

1191 210W

Apoio à Organização Econômica e Promoção

da Cidadania e o Bem Viver de Mulheres

Rurais

21 606 2.885.747

1191 210W 0001

Apoio à Organização Econômica e Promoção

da Cidadania e o Bem Viver de Mulheres

Rurais - Nacional

21 606 2.885.747

F
4-

INV
2 90 0 1000 2.885.747

1191 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 21 606 2.089.542

1191 21B6 0001
Assistência Técnica e Extensão Rural -

Nacional
21 606 2.089.542

F
4-

INV
2 90 0 1000 2.089.542

5136

Governança Fundiária, Reforma Agrária e

Regularização de Territórios Quilombolas e de

Povos e Comunidades Tradicionais

300.000

Atividades

5136 210X

Apoio ao Desenvolvimento Territorial

Sustentável à Inclusão Produtiva e à

Infraestrutura Rural

21 127 300.000

5136 210X 0001

Apoio ao Desenvolvimento Territorial

Sustentável à Inclusão Produtiva e à

Infraestrutura Rural - Nacional

21 127 300.000

F
3-

ODC
2 90 0 3000 300.000

TOTAL - FISCAL 5.275.289

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.275.289

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5136

Governança Fundiária, Reforma Agrária e

Regularização de Territórios Quilombolas e de

Povos e Comunidades Tradicionais

219.809

Atividades

5136 21GD Reforma Agrária e Governança Fundiária 21 127 219.809

5136 21GD 0001
Reforma Agrária e Governança Fundiária -

Nacional
21 127 219.809

F 5-IFI 2 90 0 1057 219.809

TOTAL - FISCAL 219.809

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 219.809

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52911 - Fundo Aeronáutico

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 8/9



6112 Defesa Nacional 2.735.000

Atividades

6112 20XV
Operação do Sistema de Controle do Espaço

Aéreo Brasileiro - SISCEAB
05 151 2.735.000

6112 20XV 0001
Operação do Sistema de Controle do Espaço

Aéreo Brasileiro - SISCEAB - Nacional
05 151 2.735.000

F
3-

ODC
1 90 0 1050 2.735.000

TOTAL - FISCAL 2.735.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.735.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/03/2025, 10:46 PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 446, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-446-de-6-de-dezembro-de-2024-600285792 9/9


